

**Amenajarea spatiului public in
vederea organizarii unui scuar,
situat pe terenul cu nr. cad.
0100404460, 0100404471,
0100404490 din mun. Chisinau,
str. Socoleni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Iluminat stradal

Valoarea de deviz 495 755,45 lei

Intocmit in prețuri curente 22.09.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	33-04-003-1	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior CB95-5	buc	1,000	3 106,63 322,89	3 106,63 322,89
2	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	1,000	279,79 37,39	279,79 37,39
3	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc	1,000	105,24 21,24	105,24 21,24
4	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-4cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului	1000 m	0,030	7 024,44 5 543,44	210,73 166,30
5		Cablu autoportant de tip Torsada cu sect 4*16 mm2	m	30,000	35,00 0,00	1 050,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
6		Clema de derivare perforare	buc	1,000	32,00 0,00	32,00 0,00
7		Banda metalica F 2007	m	4,000	14,08 0,00	56,32 0,00
8		Catarama pentru banda metalica A200	buc	8,000	4,75 0,00	38,00 0,00
9		Consola de ancorare	buc	2,000	103,33 0,00	206,66 0,00
10		Clema de tensionare pentu СИП cu sectiunea 4*16	buc	2,000	58,00 0,00	116,00 0,00
11		Clema de conexiune ПС 1-1	buc	4,000	25,00 0,00	100,00 0,00
12		Coliere pentru СИП	buc	6,000	20,00 0,00	120,00 0,00
13	33-04-003-1	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior Aplicativ doar manopera si utilaj-Stilp Elmos HD-0013 3m*76 m sau analog	buc	35,000	613,89 322,89	21 486,01 11 301,01
14		Stilp Elmos HD-0013 3m*76 m sau analog	buc	35,000	2 410,00 0,00	84 350,00 0,00
15	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	44,800	173,00 101,96	7 750,36 4 567,99
16	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3	1,500	1 566,25 327,13	2 349,37 490,70
17		Set elemente fixare stilp in fundatia de beton	buc	35,000	250,00 0,00	8 750,00 0,00
18		Constructii metalice	buc	50,000	250,00 0,00	12 500,00 0,00
19	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "draglina" sau "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3	0,820	4 682,23 202,23	3 839,43 165,83

1	2	3	4	5	6	7
20	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,150	7 686,14 516,62	1 152,92 77,49
21	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	24,750	77,40 0,00	1 915,65 0,00
22	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,150	192,11 30,59	28,82 4,59
23	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	3,400	175,04 175,04	595,13 595,13
24	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3	10,800	163,14 163,14	1 761,94 1 761,94
25	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	21,600	26,34 26,34	568,96 568,96
26	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	21,600	75,25 73,92	1 625,46 1 596,76
27	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,750	436,00 0,00	327,00 0,00
28	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint	100 m3	0,750	1 788,44 749,44	1 341,33 562,08

1	2	3	4	5	6	7
		necoeziv				
29		Banda de semnalizare	m	360,000	1,20 0,00	432,00 0,00
30		Caramida	buc	1 440,000	6,50 0,00	9 360,00 0,00
31	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	14,400	338,83 51,83	4 879,18 746,38
32	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri teava din polietilena d 80.mm	1 km	0,040	76 821,01 11 301,01	3 072,84 452,04
		<i>Прямые затраты</i>	lei			173 507,75
		<i>Fondul social</i>	24,00 %			5 625,29
		<i>Transportarea materialelor</i>	3,00 %			3 939,00
		<i>Total</i>	100,00 +			183 072,04
		<i>Cheltuieli de regie</i>	8,00 %			14 645,76
		<i>Total</i>	100,00 +			197 717,80
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			5 931,53
		<i>Total</i>	100,00 +			203 649,34
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				203 649,34 23 438,70
		2. Lucrari de montaj				
33	08-03-594-9	Corp de iluminat cu lampi luminescente pe console	100 buc	0,350	18 556,68 15 039,69	6 494,84 5 263,89
34	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	3,600	2 160,15 563,35	7 776,54 2 028,06
35	08-02-142-2	Pentru fiecare cablu urmator se va adauga la norma 08-01-142-1	100 m	1,800	669,18 211,58	1 204,52 380,84
36	08-02-145-1	Cablu pina la 35 kV, pozat pe fundul canalului fara fixari, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	5,500	875,92 621,98	4 817,57 3 420,89
37		Cablu de alimntare cu conductori din cupru tensiune 0.6/1 kv izoltie de policlorua de venil PVC manta exterioara cu sec 5*4 mm ВБ6IIIВr-1	m	550,000	32,00 0,00	17 600,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
38	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	3,600	1 909,95 553,15	6 875,84 1 991,36
39	08-02-143-2	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a fiecarui cablu urmator	100 m	1,800	1 101,70 288,90	1 983,06 520,02
40	08-01-066-1	Limitator de supratensiuni LVA-440-CS	set	4,000	341,01 254,91	1 364,04 1 019,64
41	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, ИҚМП	buc	1,000	378,92 201,38	378,92 201,38
42	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat (BH - 32/3P/63A., BA 47-29/3P/B10 A, АВДТ32, ОПС1-В,BA 47-29/1P/B1A)	buc	39,000	96,91 95,17	3 779,35 3 711,49
43	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,010	3 575,30 3 237,36	35,75 32,37
44		Priza monofazata modulara 16A	buc	1,000	25,00 0,00	25,00 0,00
45	08-02-396-1	Canal metalic pe constructii, console, pe ferme si coloane, lungime 2 m	100 m	0,030	5 267,12 3 194,87	158,01 95,85
46		Jgheab metalic 50*50 mm	m	3,000	35,00 0,00	105,00 0,00
47	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm	100 m	0,100	7 709,76 2 948,46	770,98 294,85
48		Furtun metalic izolat d 32 mm	m	10,000	20,00 0,00	200,00 0,00
49	08-02-472-7	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 160 mm2 (exclusiv metal)	100 m	0,060	6 875,86 1 809,86	412,55 108,59
50	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm (exclusiv metal)	10 buc	0,300	1 168,20 704,40	350,46 211,32
51	08-02-472-5	Conductor de legare la pamint comuflat in strat de egalizare a pardoselii, din otel rotund, diametru 12 mm (exclusiv metal)	100 m	0,210	2 647,47 1 512,47	555,97 317,62
52		Banda din otel 4x30mm	m	6,000	32,00 0,00	192,00 0,00
53		Otel rotund d 20 mm	m	30,000	20,00	600,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
54		Otel rotund d 10 mm	m	10,000	19,00 0,00	190,00 0,00
55	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	1,720	658,24 572,70	1 132,18 985,04
56		Cablu de alimentare cu coductori din cupru tensiune 0.6/1 kv izolatie PVC cu sec. 3x1.5 mm ВВГнг-0,66	m	172,000	28,00 0,00	4 816,00 0,00
		Прямые затраты	lei			61 818,57
		Fondul social	24,00 %			4 939,97
		Total	100,00 +			66 758,53
		Transportarea materialelor	3,00 %			757,13
		Cheltuieli directe	100,00 +			67 515,66
		Cheltuieli de regie	76,00 %			15 643,23
		Total	100,00 +			83 158,90
		Beneficiul de deviz	3,00 %			2 494,77
		Total Lucrari de montaj Inclusiv salariu				85 653,66 20 583,20
		3. Utilaj				
57		Limitator de supratensiuni LVA-440-CS	buc	4,000	65,00 0,00	260,00 0,00
58		Tablou de distributie metalic IP54.650*500*220 ИМПИ	buc	1,000	1 348,00 0,00	1 348,00 0,00
59		Corp de iluminat LED 60W, U-220-240V.4000K. IP656 6600 lm HD-Y004 sau analog	buc	35,000	3 440,83 0,00	120 429,05 0,00
60		Separator de sarcina 3P 63A BH - 32/3P*63A	buc	1,000	83,87 0,00	83,87 0,00
61		Intrerupator automat BA 47-29/3P/B10A	buc	1,000	90,70 0,00	90,70 0,00
62		Intrerupator automat DEFERENTIAL COMBINAT 2 P ABДТ 32/2P/10/30 MA	buc	1,000	219,92 0,00	219,92 0,00
63		Limitator de supratensiuni 3P ОПС1-B	buc	1,000	65,00	65,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
64		Intrerupator automat BA 47-29/1P/B1A	buc	35,000	38,00 0,00	1 330,00 0,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				123 826,54

		Прямые затраты	lei	413 129,54
		TVA	20,00 %	82 625,91
		Total deviz: Inclusiv salariu		495 755,45 44 021,90

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea spatiului public in
vederea organizarii unui scuar,
situat pe terenul cu nr. cad.
0100404460, 0100404471,
0100404490 din mun. Chisinau,
str. Socoleni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Iluminat stradal**

Valoarea de deviz 495 755,45 lei

Intocmit in prețuri curente 22.09.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	387,008	84,97	32 884,07
2.	7123010010200	Betonist	h-om	5,175	84,97	439,72
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	47,040	84,97	3 996,99
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	45,317	84,97	3 850,59
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,320	84,97	621,98
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	2,864	84,97	243,32
7.	9312040019600	Sapator	h-om	23,364	84,97	1 985,24
		Total manopera				44 021,90

Materiale:

1.	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,000	22 000,00	0,00
2.	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,000	50 000,00	20,00
3.	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,000	42 000,00	0,00
4.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,000	55 000,00	0,00
5.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,020	12,00	0,24
6.	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,000	30 000,00	0,00
7.	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,000	55 000,00	11,00
8.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,001	3 200,00	3,52
9.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,001	28 000,00	14,00
10.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,004	3 000,00	13,20
11.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,005	30 000,00	156,00
12.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,001	25 000,00	25,00
13.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,001	63 000,00	88,20
14.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,100	50,00	55,01
15.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	2,439	55,00	134,15
16.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	3,047	5,00	15,23
17.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,012	80,00	0,96
18.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	3,047	8,00	24,38
19.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,008	30 000,00	234,00
20.	1019852	Vopsea	kg	0,192	52,00	10,00
21.	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite,	m3	0,003	6 500,00	20,80

		lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III				
22.	1039160	Mansoane de cuplare	buc	1,000	2,00	2,00
23.	110-0332	Capacel etansat (CIA)	buc	0,000	2,00	0,00
24.	110-1182	Clema de bransament cu perforarea izolatiei (CIA)	buc	0,000	0,00	0,00
25.	110-1183	Set pentru ancorare simpla in componenta: consola cu clema de ancorare	set	0,000	0,00	0,00
26.	110-1184	Set pentru suspensie intermediara (CIA): consola cu clema de suspendare	set	0,000	0,00	0,00
27.	110-1185	Bratare de strangere (CIA)	buc	0,000	0,00	0,00
28.	110-1186	Banda de fixare latimea 20 mm, grosimea 0,7 mm, din otel inox (CIA)	m	0,000	0,00	0,00
29.	110-1187	Clema de fixare dimensiune 20 mm, (CIA)	buc	0,000	0,00	0,00
30.	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,000	8,00	0,00
31.	110-9091	Dibluri	buc	0,000	0,00	0,00
32.	110-9126	Placi metalice	buc	0,100	100,00	10,00
33.	113-0079	Lac de bitum "BT-577"	t	0,000	63 000,00	6,30
34.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,001	380,00	0,23
35.	1421102200227	Pietris	m3	0,001	380,00	0,23
36.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	14,760	280,00	4 132,80
37.	201-9266	Bratari din otel	kg	0,000	0,00	0,00
38.	201-9285	Traverse din otel	t	0,000	0,00	0,00
39.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,022	6 500,00	145,60
40.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,157	6 500,00	1 019,20
41.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	4,480	350,00	1 568,00
42.	2320187315789	Decofrol	kg	5,376	33,00	177,41
43.	2663102100000	Beton	m3	1,561	1 108,00	1 729,14
44.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,240	30,00	67,20
45.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,584	35,00	125,44
46.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	13,440	2,50	33,60
47.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	13,440	0,50	6,72
48.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,224	55,00	12,32
49.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,344	20,00	26,88
50.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,160	13,29	28,71
51.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,152	13,29	2,02
52.	446-2011	Sustineri pentru stilpi	buc	0,000	1,00	0,00
53.	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,000	1,00	0,00
54.	5009031	Scoabe	10 buc	2,623	20,00	52,46
55.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,533	35,00	18,66
56.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	1,376	10,00	13,76
57.	5009061	Fisa de izolatie	buc	23,004	2,00	46,01
58.	5009070	Racordari	10 buc	0,100	10,00	1,00
59.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "IIFC-50"	buc	4,500	30,00	135,00
60.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,046	20,00	0,92
61.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	0,804	32,00	25,73
62.	5009109	Cirlig	buc	71,400	1,50	107,10
63.	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,714	82,00	58,55
64.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,086	80,00	6,88
65.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	1,081	25,00	27,04
66.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,254	80,00	20,35
67.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,528	20,00	10,56
68.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС30"	kg	2,750	63,00	173,25
69.	530-018280	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 80 mm	m	40,000	65,00	2 600,00
70.	542-9025	Lubrifiant "3ЭС"	kg	0,100	62,00	6,20
71.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,279	92,00	25,70
72.	Banda de	Banda de semnalizare	m	360,000	1,20	432,00

	semnalizare					
73.	Banda din oțel 4x30m	Banda din oțel 4x30mm	m	6,000	32,00	192,00
74.	Banda metalica F 200	Banda metalica F 2007	m	4,000	14,08	56,32
75.	Cablu autoportant de	Cablu autoportant de tip Torsada cu sect 4*16 mm ²	m	30,000	35,00	1 050,00
76.	Cablu de aliment2	Cablu de alimentare cu conductori din cupru tensiune 0.6/1 kv izolatie PVC cu sec. 3x1.5 mm ВВГнг-0,66	m	172,000	28,00	4 816,00
77.	Cablu de alimentare c	Cablu de alimentare cu conductori din cupru tensiune 0.6/1 kv izolatie de policlorura de vinil PVC manta exterioara cu sec 5*4 mm ВБбШнг-1	m	550,000	32,00	17 600,00
78.	Catarama pentru band	Catarama pentru banda metalica A200	buc	8,000	4,75	38,00
79.	Clema de conxiune ПС	Clema de conxiune ПС 1-1	buc	4,000	25,00	100,00
80.	Clema de derivare pe	Clema de derivare perforare	buc	1,000	32,00	32,00
81.	Clema de tensionare	Clema de tensionare pentru СИП cu sectiunea 4*16	buc	2,000	58,00	116,00
82.	Consola de ancorare	Consola de ancorare	buc	2,000	103,33	206,66
83.	Constructii metalice	Constructii metalice	buc	50,000	250,00	12 500,00
84.	Corp de iluminat LED	Corp de iluminat LED 60W, U-220-240V.4000K. IP656 6600 lm HD-Y004 sau analog	buc	35,000	3 440,83	120 429,05
85.	Furtun metalic izola	Furtun metalic izolat d 32 mm	m	10,000	20,00	200,00
86.	Intrerupator auto3	Intrerupator automat BA 47-29/1P/B1A	buc	35,000	38,00	1 330,00
87.	Intrerupator automa2	Intrerupator automat DEFERINTIAL COMBINAT 2 P AB/IT 32/2P/10/30 MA	buc	1,000	219,92	219,92
88.	Intrerupator automat	Intrerupator automat BA 47-29/3P/B10A	buc	1,000	90,70	90,70
89.	Jgheab metalic 50*50	Jgheab metalic 50*50 mm	m	3,000	35,00	105,00
90.	Limitator de suprate	Limitator de supratensiuni LVA-440-CS	buc	5,000	65,00	325,00
91.	Oțel rotund d 10 mm	Oțel rotund d 10 mm	m	10,000	19,00	190,00
92.	Oțel rotund d 20 mm	Oțel rotund d 20 mm	m	30,000	20,00	600,00
93.	Priza monofazata mod	Priza monofazata modulara 16A	buc	1,000	25,00	25,00
94.	Separator de sarcina	Separator de sarcina 3P 63A BH -32/3P*63A	buc	1,000	83,87	83,87
95.	Set elemente fixare	Set elemente fixare stlp in fundatia de beton	buc	35,000	250,00	8 750,00
96.	stlp CB 95-5	Stlp CB95-5	buc	1,000	2 450,00	2 450,00
97.	Stlp Elmos HD-0013	Stlp Elmos HD-0013 3m*76 m sau analog	buc	35,000	2 410,00	84 350,00
98.	Tablou de distributi	Tablou de distributie metalic IP54.650*500*220 ЦМП	buc	1,000	1 348,00	1 348,00
99.	Caramida	Caramida	buc	1 440,000	6,50	9 360,00
100.	Coliere pentru СИПС	Coliere pentru СИП	buc	6,000	20,00	120,00
		Total materiale de construcții				280 364,17

Utilaje de construcții:

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,380	200,00	76,00
2.	010410	Tractoare cu roți pneumatice la lucrări în alte domenii de construcții (cu excepția gospodăririi apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,380	400,00	152,00
3.	021102	Macara pe șasiu auto la lucrări de montare a utilajului tehnologic (cu excepția conductelor principale), 10 t	h-ut	44,043	220,00	9 689,53
4.	021141	Automacara la lucrări în alte domenii de construcții (cu excepția conductelor principale),	h-ut	0,240	410,00	98,40

		10 t				
5.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	9,405	25,00	235,13
6.	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	0,293	25,00	7,32
7.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	9,405	25,00	235,13
8.	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	0,358	25,00	8,96
9.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	18,694	45,00	841,23
10.	031002	Autohidroascensor	h-ut	0,732	25,00	18,31
11.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	5,069	100,00	506,86
12.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,220	300,00	66,00
13.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,220	30,00	6,60
14.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	28,080	300,00	8 424,00
15.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,329	400,00	4 531,60
16.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,818	400,00	327,00
17.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,060	400,00	24,00
18.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	0,543	400,00	217,20
19.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,900	50,00	45,00
20.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	7,793	100,00	779,25
21.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,518	25,00	12,95
22.	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	0,025	400,00	9,84
23.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,375	220,00	82,50
24.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,386	300,00	1 915,65
25.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	6,840	300,00	2 052,00
26.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	44,043	100,00	4 404,33
		Total utilaje de constructii				34 766,78

Прямые затраты	lei	413 129,54
TVA	20,00 %	82 625,91

Total deviz:

**495 755,4
5**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea spatiului public in vederea
organizarii unui scuar, situat pe terenul cu nr.
cad. 0100404460, 0100404471, 0100404490 din
mun. Chisinau, str. Socoleni**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	33-04-003-1	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior CB95-5	buc			3 106,63 322,89
	1	Muncitor	h-om	3,8000	84,97	322,89
	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,0000	55 000,00	0,00
	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,0000	30 000,00	0,00
	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,0000	8,00	0,00
	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,0000	1,00	0,00
	110-9126	Placi metalice	buc	0,1000	100,00	10,00
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0200	12,00	0,24
	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,00003	42 000,00	0,00
	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0004	50 000,00	20,00
	542-9025	Lubrifiant "3ЭС"	kg	0,1000	62,00	6,20
	113-0079	Lac de bitum "BT-577"	t	0,0001	63 000,00	6,30
	110-9091	Dibluri	buc	0,0000	0,00	0,00
	stilp CB 95-5	Stilp CB95-5	buc	1,0000	2 450,00	2 450,00
	201-9266	Bratari din otel	kg	0,0000	0,00	0,00
	201-9285	Traverse din otel	t	0,0000	0,00	0,00
	446-2011	Sustineri pentru stilpi	buc	0,0000	1,00	0,00
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,7800	300,00	234,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1900	300,00	57,00
2	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc			279,79 37,39
	1	Muncitor	h-om	0,4400	84,97	37,39
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,2400	200,00	48,00
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,2400	400,00	96,00
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2400	410,00	98,40
3	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc			105,24 21,24
	1	Muncitor	h-om	0,2500	84,97	21,24
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,1400	200,00	28,00
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,1400	400,00	56,00
4	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-4cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului	1000 m			7 024,44 5 543,44
	1	Muncitor	h-om	65,2400	84,97	5 543,44
	110-1182	Clema de bransament cu perforarea izolatiei (CIA)	buc	0,0000	0,00	0,00
	110-1183	Set pentru ancorare simpla in componenta: consola cu clema de ancorare	set	0,0000	0,00	0,00
	110-1184	Set pentru suspensie intermediara (CIA): consola cu clema de suspendare	set	0,0000	0,00	0,00
	110-1185	Bratare de strangere (CIA)	buc	0,0000	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	110-1186	Banda de fixare latimea 20 mm, grosimea 0,7 mm, din otel inox (CIA)	m	0,0000	0,00	0,00
	110-1187	Clema de fixare dimensiune 20 mm, (CIA)	buc	0,0000	0,00	0,00
	110-0332	Capacel etansat (CIA)	buc	0,0000	2,00	0,00
	3410520006739	Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	0,8200	400,00	328,00
	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	9,7600	25,00	244,00
	030411	Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	11,9500	25,00	298,75
	031002	Autohidroascensor	h-ut	24,4100	25,00	610,25
5		Cablu autoportant de tip Torsada cu sect 4*16 mm2	m			35,00
						0,00
	Cablu autoportant de	Cablu autoportant de tip Torsada cu sect 4*16 mm2	m	1,0000	35,00	35,00
6		Clema de derivare perforare	buc			32,00
						0,00
	Clema de derivare pe	Clema de derivare perforare	buc	1,0000	32,00	32,00
7		Banda metalica F 2007	m			14,08
						0,00
	Banda metalica F 200	Banda metalica F 2007	m	1,0000	14,08	14,08
8		Catarama pentru banda metalica A200	buc			4,75
						0,00
	Catarama pentru band	Catarama pentru banda metalica A200	buc	1,0000	4,75	4,75
9		Consola de ancorare	buc			103,33
						0,00
	Consola de ancorare	Consola de ancorare	buc	1,0000	103,33	103,33
10		Clema de tensionare pentu СИП cu sectiunea 4*16	buc			58,00
						0,00
	Clema de tensionare	Clema de tensionare pentu СИП cu sectiunea 4*16	buc	1,0000	58,00	58,00
11		Clema de conexiune ПС 1-1	buc			25,00
						0,00
	Clema de conxiune ПС	Clema de conxiune ПС 1-1	buc	1,0000	25,00	25,00
12		Coliere pentru СИП	buc			20,00
						0,00
	Coliere pentru СИПС	Coliere pentru СИП	buc	1,0000	20,00	20,00
13	33-04-003-1	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior Aplicativ doar manopera si utilaj-Stilp Elmos HD-0013 3m*76 m sau analog	buc			613,89
						322,89
	1	Muncitor	h-om	3,8000	84,97	322,89
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,7800	300,00	234,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1900	300,00	57,00
14		Stilp Elmos HD-0013 3m*76 m sau analog	buc			2 410,00
						0,00
	Stilp Elmos HD-0013	Stilp Elmos HD-0013 3m*76 m sau analog	buc	1,0000	2 410,00	2 410,00
15	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			173,00
						101,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	55,00	0,28
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15

1	2	3	4	5	6	7
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,50	0,75
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	20,00	0,60
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	30,00	1,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,00	2,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	350,00	35,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 500,00	22,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 500,00	3,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	33,00	3,96
16	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3			1 566,25 327,13
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	293,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 108,00	1 152,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	13,29	1,35
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	220,00	55,00
17		Set elemente fixare stilp innfundatia de beton	buc			250,00 0,00
	Set elemente fixare	Set elemente fixare stilp innfundatia de beton	buc	1,0000	250,00	250,00
18		Constructii metalice	buc			250,00 0,00
	Constructii metalice	Constructii metalice	buc	1,0000	250,00	250,00
19	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "draglina" sau "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3			4 682,23 202,23
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3800	84,97	202,23
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	400,00	4 480,00
20	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			7 686,14 516,62
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	84,97	516,62
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	380,00	1,52
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	400,00	5 720,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	400,00	1 448,00
21	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			77,40 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	300,00	77,40
22	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			192,11 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	380,00	1,52
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	400,00	160,00
23	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			175,04 175,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	175,04
24	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3			163,14 163,14
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	84,97	114,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5700	84,97	48,43
25	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
26	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor	m3			75,25

1	2	3	4	5	6	7
		executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv				73,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	84,97	73,92
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	13,29	1,33
27	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			436,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	400,00	436,00
28	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 788,44 749,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,44
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	100,00	1 039,00
29		Banda de semnalizare	m			1,20 0,00
	Banda de semnalizare	Banda de semnalizare	m	1,0000	1,20	1,20
30		Caramida	buc			6,50 0,00
	Caramida	Caramida	buc	1,0000	6,50	6,50
31	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			338,83 51,83
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	84,97	51,83
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	280,00	287,00
32	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri teava din polietilena d 80.mm	1 km			76 821,01 11 301,01
	1	Muncitor	h-om	133,0000	84,97	11 301,01
	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,0008	22 000,00	0,00
	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0800	6 500,00	520,00
	530-018280	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 80 mm	m	1 000,0000	65,00	65 000,00
		2. Lucrari de montaj				
33	08-03-594-9	Corp de iluminat cu lampi luminescente pe console	100 buc			18 556,68 15 039,69
	1	Muncitor	h-om	177,0000	84,97	15 039,69
	1010219	Lianti de ipsos "T-3"	t	0,00315	3 200,00	10,06
	5009109	Cirlig	buc	204,0000	1,50	306,00
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,0400	82,00	167,28
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	3,0900	25,00	77,25
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,8700	220,00	411,40
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	52,4000	45,00	2 358,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,8700	100,00	187,00
34	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			2 160,15 563,35
	1	Muncitor	h-om	6,6300	84,97	563,35
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,9900	220,00	1 097,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,9900	100,00	499,00
35	08-02-142-2	Pentru fiecare cablu urmator se va adauga la norma 08-01-142-1	100 m			669,18

1	2	3	4	5	6	7
						211,58
	1	Muncitor	h-om	2,4900	84,97	211,58
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,4300	220,00	314,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,4300	100,00	143,00
36	08-02-145-1	Cablu pina la 35 kV, pozat pe fundul canalului fara fixari, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			875,92 621,98
	1	Muncitor	h-om	7,3200	84,97	621,98
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	28 000,00	1,02
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	3 000,00	2,40
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	63 000,00	3,44
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	20,00	0,17
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0400	80,00	3,20
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0960	20,00	1,92
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "HOC30"	kg	0,5000	63,00	31,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	220,00	85,80
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	1,7100	25,00	42,75
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	1,7100	25,00	42,75
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	100,00	39,00
37		Cablu de alimntare cu conductori din cupru tensiune 0,6/1 kv izoltie de policlorua de venil PVC manta exterioara cu sec 5*4 mm ББ6IIIБг-1	m			32,00 0,00
	Cablu de alimntare c	Cablu de alimntare cu conductori din cupru tensiune 0,6/1 kv izoltie de policlorua de venil PVC manta exterioara cu sec 5*4 mm ББ6IIIБг-1	m	1,0000	32,00	32,00
38	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m			1 909,95 553,15
	1	Muncitor	h-om	6,5100	84,97	553,15
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,2400	220,00	932,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,2400	100,00	424,00
39	08-02-143-2	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a fiecarui cablu urmator	100 m			1 101,70 288,90
	1	Muncitor	h-om	3,4000	84,97	288,90
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2,5400	220,00	558,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,5400	100,00	254,00
40	08-01-066-1	Limitator de supratensiuni LVA-440-CS	set			341,01 254,91
	1	Muncitor	h-om	3,0000	84,97	254,91
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3800	55,00	20,90
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "HFC-50"	buc	1,0000	30,00	30,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	220,00	24,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	100,00	11,00
41	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, IIIIMI	buc			378,92 201,38
	1	Muncitor	h-om	2,3700	84,97	201,38
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1000	50,00	5,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	55,00	5,50
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	52,00	1,04
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0700	220,00	15,40
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	100,00	71,00
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	300,00	66,00
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	30,00	6,60

1	2	3	4	5	6	7
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0700	100,00	7,00
42	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat (BH -32/3P/63A., BA 47-29/3P/B10 A, AB/ДТ32, ОПС1-В,BA 47-29/1P/B1A)	buc			96,91 95,17
	1	Muncitor	h-om	1,1200	84,97	95,17
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	55,00	1,10
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	220,00	0,44
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	100,00	0,20
43	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			3 575,30 3 237,36
	1	Muncitor	h-om	38,1000	84,97	3 237,36
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	3 200,00	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,5000	55,00	82,50
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	2,00	204,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖИЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4200	92,00	38,64
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	220,00	8,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	100,00	4,00
44		Priza monofazata modulara 16A	buc			25,00 0,00
	Priza monofazata mod	Priza monofazata modulara 16A	buc	1,0000	25,00	25,00
45	08-02-396-1	Canal metalic pe constructii, console, pe ferme si coloane, lungime 2 m	100 m			5 267,12 3 194,87
	1	Muncitor	h-om	37,6000	84,97	3 194,87
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	6,8400	50,00	342,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,8000	55,00	44,00
	5009031	Scoabe	10 buc	1,1000	20,00	22,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,5000	5,00	62,50
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,4000	80,00	32,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,5000	8,00	100,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,7500	220,00	385,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	11,8000	45,00	531,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1700	100,00	317,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	2,4700	25,00	61,75
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,7500	100,00	175,00
46		Jgheab metalic 50*50 mm	m			35,00 0,00
	Jgheab metalic 50*50	Jgheab metalic 50*50 mm	m	1,0000	35,00	35,00
47	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm	100 m			7 709,76 2 948,46
	1	Muncitor	h-om	34,7000	84,97	2 948,46
	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,00218	55 000,00	110,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0030	28 000,00	84,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0515	30 000,00	1 560,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,0500	50,00	52,50
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	21,8000	5,00	109,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	21,8000	8,00	174,40
	1039160	Mansoane de cuplare	buc	10,0000	2,00	20,00
	5009031	Scoabe	10 buc	25,0000	20,00	500,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	10,0000	2,00	20,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,0000	10,00	10,00
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	5,0000	30,00	150,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2200	220,00	48,40
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	17,9000	100,00	1 790,00

1	2	3	4	5	6	7
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,4400	25,00	111,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	100,00	22,00
48		Furtun metalic izolat d 32 mm	m			20,00
						0,00
	Furtun metalic izola	Furtun metalic izolat d 32 mm	m	1,0000	20,00	20,00
49	08-02-472-7	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 160 mm2 (exclusiv metal)	100 m			6 875,86
						1 809,86
	1	Muncitor	h-om	21,3000	84,97	1 809,86
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	1,3000	50,00	65,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	5,00	41,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	8,00	65,60
	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,1300	30 000,00	3 900,00
	1019852	Vopsea	kg	2,3000	52,00	119,60
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	20,00	30,00
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	32,00	428,80
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2500	220,00	55,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	100,00	336,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2500	100,00	25,00
50	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm (exclusiv metal)	10 buc			1 168,20
						704,40
	1	Muncitor	h-om	8,2900	84,97	704,40
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	63 000,00	126,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,7800	50,00	39,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	220,00	30,80
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5400	100,00	254,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	100,00	14,00
51	08-02-472-5	Conductor de legare la pamint comuflat in strat de egalizare a pardoselii, din otel rotund, diametru 12 mm (exclusiv metal)	100 m			2 647,47
						1 512,47
	1	Muncitor	h-om	17,8000	84,97	1 512,47
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0024	63 000,00	150,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	1,8000	50,00	90,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,5500	220,00	121,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	7,1900	100,00	719,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,5500	100,00	55,00
52		Banda din otel 4x30mm	m			32,00
						0,00
	Banda din otel 4x30m	Banda din otel 4x30mm	m	1,0000	32,00	32,00
53		Otel rotund d 20 mm	m			20,00
						0,00
	Otel rotund d 20 mm	Otel rotund d 20 mm	m	1,0000	20,00	20,00
54		Otel rotund d 10 mm	m			19,00
						0,00
	Otel rotund d 10 mm	Otel rotund d 10 mm	m	1,0000	19,00	19,00
55	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m			658,24
						572,70
	1	Muncitor	h-om	6,7400	84,97	572,70
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0006	25 000,00	14,53
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	52,00	1,04
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	35,00	10,85
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	10,00	8,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	2,00	24,40

1	2	3	4	5	6	7
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	80,00	4,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	80,00	1,60
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	92,00	14,72
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	220,00	4,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	100,00	2,00
56		Cablu de alimentare cu conductori din cupru tensiune 0.6/1 kv izolatie PVC cu sec. 3x1.5 mm BBΓHr-0,66	m			28,00
	Cablu de aliment2	Cablu de alimentare cu conductori din cupru tensiune 0.6/1 kv izolatie PVC cu sec. 3x1.5 mm BBΓHr-0,66	m	1,0000	28,00	28,00
		3. Utilaj				
57		Limitator de supratensiuni LVA-440-CS	buc			65,00
						0,00
	Limitator de suprate	Limitator de supratensiuni LVA-440-CS	buc	1,0000	65,00	65,00
58		Tablou de distributie metalic IP54.650*500*220 ИМΠ	buc			1 348,00
						0,00
	Tablou de distributi	Tablou de distributie metalic IP54.650*500*220 ИМΠ	buc	1,0000	1 348,00	1 348,00
59		Corp de iluminat LED 60W, U-220-240V.4000K. IP656 6600 lm HD-Y004 sau analog	buc			3 440,83
						0,00
	Corp de iluminat LED	Corp de iluminat LED 60W, U-220-240V.4000K. IP656 6600 lm HD-Y004 sau analog	buc	1,0000	3 440,83	3 440,83
60		Separator de sarcina 3P 63A BH -32/3P*63A	buc			83,87
						0,00
	Separator de sarcina	Separator de sarcina 3P 63A BH -32/3P*63A	buc	1,0000	83,87	83,87
61		Intrerupator automat BA 47-29/3P/B10A	buc			90,70
						0,00
	Intrerupator automat	Intrerupator automat BA 47-29/3P/B10A	buc	1,0000	90,70	90,70
62		Intrerupator automat DEFERENTIAL COMBINAT 2 P AB/ΔT 32/2P/10/30 MA	buc			219,92
						0,00
	Intrerupator automa2	Intrerupator automat DEFERINTIAL COMBINAT 2 P AB/ΔT 32/2P/10/30 MA	buc	1,0000	219,92	219,92
63		Limitator de supratensiuni 3P ОΠC1-B	buc			65,00
						0,00
	Limitator de suprate	Limitator de supratensiuni LVA-440-CS	buc	1,0000	65,00	65,00
64		Intrerupator automat BA 47-29/1P/B1A	buc			38,00
						0,00
	Intrerupator auto3	Intrerupator automat BA 47-29/1P/B1A	buc	1,0000	38,00	38,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.